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Avant-propos 

Après le redressement observé au dernier trimestre 2019, l’activité économique a continué de se 
contracter au deuxième trimestre 2020, avec l’effet du confinement lié au coronavirus. En effet, 
comme au premier trimestre 2020, la plupart des indicateurs économiques et monétaires ont connu 
une contraction par rapport à leur niveau du trimestre précèdent.  

Les échanges commerciaux ont de nouveau baissé (-12,6%) par rapport au premier trimestre 2020, 
suite à une baisse simultanée des importations et des exportations. 

Au niveau de la situation monétaire, contrairement au premier trimestre, le second trimestre de 
l’année 2020 est marqué par une progression de la masse monétaire de 4,2% grâce à 
l’augmentation des actifs extérieurs nets, le crédit à l’économie s’étant contracté suite au 
ralentissement de l’activité intérieure. 

Les créances en souffrance connaissent une hausse après une période de stabilité, voire de baisse, 
ceci en raison des difficultés économiques liées à la crise sanitaire, qui affectent la capacité de 
remboursement des emprunteurs. Cette détérioration s'ajoutera aux créances en souffrance déjà 
existantes et élevées (20,9 % du total des crédits à fin mars 2020) en raison d’une forte 
concentration d'emprunteurs, notamment dans le secteur du commerce, et de l’exposition des 
petites et moyennes entreprises (PME) et des très petites entreprises (TPE), pour la plupart 
appartenant au secteur informel. En effet, bien que la BCC ait accordé des dérogations spécifiques 
aux banques dans le cadre de la classification des créances touchées par la Covid-19 jusqu’au mois 
d’août, certaines créances seront vraisemblablement déclassifiées après cette période dérogatoire.  

Les transferts d’argent reçus via les institutions spécialisées ont fortement augmenté (+89,1%) par 
rapport au premier trimestre pour s’établir à 23,3 milliards contre 12,3 milliards. En parallèle, les 
achats de devises ont enregistré une baisse (-61,5%) sur la même période en liaison avec la 
fermeture des frontières suite à la COVID. 

Selon les résultats de l’enquête d’opinion, le climat des affaires reste dégradé au deuxième trimestre 
2020 avec un environnement économique peu favorable selon les responsables des établissements 
de crédit. Ils prévoient en plus, un climat économique d’avantage en détérioration au trimestre à 
venir. 

La note thématique de ce bulletin, nous livre un point d’information sur l’activité de lutte contre le 
blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme au 1er semestre 2020 

 

Dr Younoussa IMANI, 

Gouverneur 
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I.  Evolution des échanges commerciaux 

Les échanges commerciaux ont à nouveau 
baissé au deuxième trimestre 2020, en 
comparaison avec le trimestre précédent (-
12,6%). Ce repli est la conséquence d’une 
contraction simultanée des importations (-
4%) et des exportations de biens (-75,9%).  
Le creusement de la balance commercial 
s’est ainsi poursuivi sur la période faisant 
passer le déficit commercial de 23,6 
milliards au premier trimestre 2020 à 25,3 
milliards au trimestre suivant.  

En somme, le taux de couverture des 
importations par les exportations de biens 
s’est dégradé pour ressortir à 3,4% au 
deuxième trimestre 2020 (contre 10,9% à 
la même période de l’année dernière), 
après 13,7% au trimestre précédent. 
En glissement annuel, les échanges 
commerciaux ont baissé de 10% passant de 
30,1 milliards au deuxième trimestre 2019 
à 27,1 milliards une en 2020. 

 
Tableau 1 : Evolution des indicateurs en millions FC, sauf indication 

Données FOB T2.2019 T1.2020 T2.2020 

Exportations de biens 2 964,3 3 726,4 898,8 

Importations de biens 27 124,2 27 283,4 26 197,5 

Echanges commerciaux  30 088,6 31 009,9 27 096,3 

Balance commerciale -24 159,9 -23 557,0 -25 298,8 

Taux de couverture (%) 10,9 13,7 3,4 

Source : Banque Centrale des Comores 
 

1.1.  Exportations de biens 
 

En variation trimestrielle, les exportations 
de biens se sont établies à 0,9 milliard au 
deuxième trimestre 2020 après 3,7 
milliards au trimestre précédent, 
enregistrant ainsi un repli de 75,9%. Ce 
résultat est attribuable à la 
contraction des recettes de 
vanille et de girofle qui ont 
baissé sur la période à 
l’exception de celles de l’ylang-
ylang. En effet, avec une valeur 
exportée de 143 millions au deuxième 
trimestre, les exportations de gousses de 
vanille ont accusé un repli de 81,5% par 

rapport au trimestre précédent. En ce qui 
concerne les expéditions de clous de 
girofle, elles sont passées de 2 milliards à 
90,1 millions entre le premier et le 
deuxième trimestre 2020. En revanche, les 

exportations d’ylang-ylang ont 
augmenté de 4,2% passant de 
487,7 millions au premier 
trimestre 2020 à 508,1 
millions au trimestre suivant. 
Ces évolutions contrastées de 

nos exportations reflètent la baisse de la 
demande mondiale due à la crise sanitaire 
actuelle. 

 
 
 

Contraction des 
exportations de biens par 

rapport au premier 
trimestre 2020 
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Tableau 2 : Evolution des produits d’exportation en millions FC 

Produits 
Période Variations (%) 

T2.2019 T1.2020 T2.2020 Trimestrielle Gliss. Annuel 

Vanille 244 771,3 142,5 -81,5 -41,7 

Girofle 46 1 974,5 90,1 -95,4 94,3 

Ylang - ylang 1 116 487,7 508,1 4,2 -54,5 

Autres Produits 1 558 493,0 158,0 -67,9 -89,9 

Total 2 964,3 3 726,4 898,8 -75,9 -69,7 

Sources : Direction Générale des Douanes, Banque Centrale des Comores 
 

Figure 1 : Evolution des exportations de biens en millions de FC 

 
Source : Banque Centrale des Comores 

 

Par zone géographique, l’Europe reste la 
principale destination des produits 
comoriens en captant 64,1% contre 43,2% 
des exportations totales au premier 
trimestre 2020. Essentiellement des 
essences d’ylang-ylang, ces produits sont 
absorbés par la France, avec 82,6% de part 
dans le total des exportations comoriennes 
vers l’Europe.  

L’Afrique arrive en deuxième position avec 
18,4% des parts dans le total des 
exportations après 9,9% un trimestre 

avant. Cette progression des exportations 
vers cette région provient des produits 
utilisés qui sont expédiés principalement à 
Madagascar pour recyclage, ainsi que des 
essences d’ylang-ylang vendues à Maurice.  

L’Asie pour sa part, se retrouve en 
troisième position avec seulement 1,6% du 
total des exportations du deuxième 
trimestre 2020. Cette contraction est 
attribuable à la baisse des exportations de 
vanille et de girofle qui sont les principaux 
produits à destination du marché asiatique. 
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Figure 2 : Exportations par région, en pourcentage du total 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Sources : BCC 

1.2.  Importations de biens 

Les importations CAF se sont établies à 30,8 
milliards au deuxième 
trimestre 2020 contre 32,1 
milliards au trimestre 
précédent, enregistrant ainsi 

un repli de 4%. Cette évolution est liée à la 
baisse des produits 
énergétiques (-13,9%) et à 
ceux des biens 
d’équipement (-27,0%). 

 
Tableau 3 : Evolution des produits importés en millions FC 

Produits 
Période Variations (%) 

T2.2019 T1.2020 T2.2020 Trimestrielle Gliss. Annuel 

Produits alimentaires 8 273 9 759 11 308 15,9 36,7 

Produits énergétiques 8 271 11 372 9 789 -13,9 18,4 

Biens d'équipement 8 505 4 357 3 179 -27,0 -62,6 

Biens intermédiaires 5 963 5 348 5 712 6,8 -4,2 

Autres Produits 899 1 262 832 -34,1 -7,5 

Total 31 911 32 098 30 821 -4,0 -3,4 

Sources : Direction Générale des Douanes, Banque Centrale des Comores 

 

En effet, les biens énergétiques ont été 
importés à hauteur de 9,8 milliards au 
deuxième trimestre 2020 contre 11,4 
milliards au trimestre précédent en raison 
du repli des importations de l’essence (-
34%), du pétrole lampant (-18%) et du 

gazole (-1,8%). Les autres biens 
combustibles ont également accusé une 
baisse de leur facture d’importations, 
attribuable à la baisse enregistrée au 
niveau des huiles de vidange (-41%), du 
bois (-83,5%) et du gaz (-15,9%). 
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Figure 3 : Importations de produits énergétiques, en millions FC 

 
Sources : SCH, DGD, BCC 

 

S’agissant des biens d’équipement, leur 
facture d’importation a baissé de -27% par 
rapport au premier trimestre 2020 pour 
s’établir à 3,2 milliards contre 4,4 milliards 
en raison de la contraction des 
importations de camions (-19%). 

En revanche, les importations de produits 
alimentaires ont progressé de 15,9% sur la 
période passant de 9,8 milliards à 11,3 
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trimestre 2020 contre 3,8 milliards FC au 
trimestre précédent, en raison de la hausse 
des importations de riz (+18%) et de farine 
(+33,9%).  

• Du côté des autres produits 
alimentaires, les importations d’huiles de 

cuisson et de boissons ont augmenté de 
66,7% et 10,2% pendant que celle du sucre 
ont baissé de -3% sur la période. 
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En ce qui concerne les importations de 
biens intermédiaires, elles ont augmenté 
de 6,8% passant de 5,3 milliards au premier 
trimestre 2020 à 5,7 milliards au deuxième 
trimestre. Cette progression a été tirée par 
les matériaux de construction dont les 
importations ont crû de 11,9%, en liaison 
avec la hausse des importations de « fer et 

tôles » et de « portes, fenêtre et cadres » 
(+4,6%). 
 

 
En glissement annuel, les importations de 
biens ont baissé de -3,4% en lien avec la 
contraction des importations des biens 
d’équipement (-62,6%) et des biens 
intermédiaires (-4,2%). 

 
Figure 4 : Evolution des importations des biens par nature, en millions FC  

 
Sources : DGD, SCH, BCC  
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cette région s’élevait à 13,2 milliards contre 
15,3 milliards au trimestre précédent. Les 
Emirats Arabes Unis occupent le premier 
rang des pays fournisseurs de l’Union des 
Comores. 

Toujours en deuxième position, avec 29% 
de la part des importations au deuxième 
trimestre, le marché asiatique a accusé un 
repli de ses exportations vers les Comores 
qui sont passées de 9,9 milliards au premier 
trimestre à 8,9 milliards au trimestre 
suivant. La Chine et l’Inde en sont les 
principaux fournisseurs des Comores dans 
ce marché et détiennent respectivement 

15,8% et 12% des parts du total des 
importations en provenance d’Asie au 
deuxième trimestre.  

Pour sa part, le marché européen, en 
troisième position a fourni 20% de produits 
importés au deuxième trimestre. Ces 
importations proviennent essentiellement 
de la France avec 65% du total Europe. 

Au quatrième rang, le marché africain a 
capté 7% des importations qui proviennent 
principalement des pays du COMESA, 
essentiellement Maurice et de 
Madagascar. 

 
Figure 5 : Importations par région, en pourcentage du total 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
Source : BCC  

 

II. Evolution de la situation monétaire 

Contrairement au premier trimestre, le 
second trimestre de l’année 2020 est 
marqué par l’augmentation de la masse 
monétaire de 4,2% grâce à l’augmentation 
des actifs extérieurs nets. La masse 
monétaire est ainsi passée de 142,7 
milliards en mars à 148,7 milliards en juin. 

Par rapport à la même période  de 
l’année précédente, la masse monétaire a 

augmenté de seulement 0,7% passant de 
135,3 milliards en mars 2019 à 136,1 
milliards en juin 2019 puisque la diminution 
de sa contrepartie extérieure avait atténué 
l’incidence de l’accroissement du crédit 
intérieur. 

Enfin en glissement annuel, l’agrégat 
monétaire au sens large a crû de 9,1% entre 
juin 2019 et juin 2020. 
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Figure 6 : Evolution du rythme de croissance de la masse monétaire, en glissement annuel 

 
Source : BCC 
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Figure 7 : Evolution du rythme de croissance des avoirs extérieurs nets, en glissement annuel  

 
Source : BCC  
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Figure 8 : Evolution du rythme de croissance du crédit intérieur, en glissement annuel  
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2.2.  Composantes de la masse monétaire   
 

La croissance de la masse monétaire s’est 
reflétée par l’accroissement de l’agrégat 
M1-Moyens de paiements passant de 93 
milliards en mars à 99,2 milliards en juin 
soit +6,6%. Cette situation est expliquée 
par l’augmentation des achats surtout de 
produits de premier nécessité en lien avec 
la mise en place de mesures de lutte contre 
la propagation du coronavirus. De ce fait, la 
circulation fiduciaire qui par ailleurs 
représente 25,3% de la masse monétaire 
est passée de 34,5 milliards à fin mars à 
37,6 milliards à fin juin représentant une 
hausse de 8,8%. De même, les dépôts 
transférables, correspondant à 41,4% de la 
masse monétaire sont passés de 58,5 
milliards à 61,6 milliards dans cette période 
soit +5,4%. 

Pour ce qui est de la composante M2-M1 
autres dépôts, soit 33,3% de l’agrégat 
monétaire au sens large, incluant l’épargne 
à vue et à terme, elle est restée à peu près 
constante en s’affichant à 49,5 milliards en 
juin après 49,7 milliards en mars. 

Tableau 4 : Evolution de la masse monétaire en millions FC, sauf indication 

Rubriques  juin-19 mars-20 juin-20 
Variation trimestrielle Variation en g. annuel 

Absolue Relative Absolue Relative 

Masse monétaire 136 325 142 726 148 733 6 007 4,20% 12 408 9,10% 

  Circulation Fiduciaire hors BEF 35 656 34 519 37 561 3 042 8,80% 1 905 5,30% 

  Dépôts transférables 52 347 58 509 61 648 3 140 5,40% 9 301 17,80% 

  Dépôts d'épargne 48 322 49 699 49 524 -175 -0,40% 1 202 2,50% 

Actifs Extérieurs Nets (AEN) 72 403 79 467 93 919 14 452 18,20% 21 516 29,70% 

  AEN-BCC 69 378 73 878 82 987 9 109 12,30% 13 609 19,60% 

  AEN-BEF 3 025 5 589 10 932 5 343 95,60% 7 907 261,40% 

Crédits Intérieurs 94 852 96 005 94 645 -1 360 -1,40% -207 -0,20% 

  Créances nettes sur l'Etat 14 719 13 339 15 357 2 019 15,10% 638 4,30% 

  Crédits à l'économie 80 133 82 666 79 288 -3 379 -4,10% -845 -1,10% 

Autres postes nets -30 930 -32 746 -39 821 -7 075 21,60% -8 891 28,70% 

Source : BCC 
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III. Activités bancaires  

3.1.  Présentation des parts de marché, en pourcentage du total * 

 Bilan Trésorerie nette Crédit brut Dépôt 
BDC 9,6 4,0 10,6 7,9 
BFC 5,6 2,7 7,7 4,2 
BIC 15,1 19,3 10,7 14,4 
EXIM BANK 17,2 21,3 16,5 17,9 
MECKs 31,0 30,8 30,0 30,0 
SANDUK ANJOUAN 10,5 9,7 10,7 9,8 
SANDUK MOHELI 0,6 0,5 0,6 0,8 
SNPSF 10,4 11,7 13,2 15,2 

           Source : BCC, * Hors Sanduk Ngazidja  

 

3.2.  Evolution des principaux indicateurs du secteur bancaire 
 

En comparaison avec le premier trimestre 
2020, le total des bilans consolidés a crû de 
2,6% pour s’établir à 150,9 milliards FC. 
Cette progression est attribuable à la 

progression de la trésorerie nette au niveau 
de l’actif (+12%) et à une hausse des dépôts 
pour le passif (+1,8%). 

 

Figure 9 : Evolution des indicateurs, en millions FC

 
Sources : BEF et BCC 
 
 

3.2.1.  Encours du crédit  
 

Au deuxième trimestre 2020, l’encours des 
crédits accordés par les banques et 
établissements financiers à leur clientèle a 
baissé de -4,4% passant de 86,4 milliards au 
premier trimestre à 82,5 milliards au 

trimestre suivant. Cette évolution, 
imputable à la contraction des crédits à 
court terme (-15,6% accordés aux 
différents acteurs économiques est la 
conséquence de la crise sanitaire mondiale 
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actuelle qui a conduit à un frein des 
activités, surtout commerciales).   
 

Figure 10 : Evolution des crédits à court terme, en millions FC 

 
Sources : BEF et BCC 
 

Pour leur part, les crédits à moyen et long 
terme ont légèrement progressé de +1,3% 
pour s’établir à 26 milliards au deuxième 
trimestre contre 25,5 milliards au trimestre 
précédent, en liaison avec la hausse des 
CMLT accordés aux entreprises privées 
(+1,7%).  

En termes de répartition, les particuliers et 
les entreprises privées continuent à 

recevoir la plus grande part des crédits 
accordés à l’ensemble de la clientèle. En 
effet, les crédits accordés aux ménages et 
aux entreprises privées dans le volume 
total des financements représentent 
respectivement 55,7% et 36% à fin juin 
2020, tandis que ceux accordés aux 
entreprises publiques ne représentent que 
8,3%. 

 
Figure 11 : Evolution des crédits à moyen et long terme, en millions FC 

 
Sources : BEF et BCC 
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3.2.2. Evolution des dépôts 
 

Les dépôts effectués auprès des 
établissements de crédits se sont améliorés 
de 1,8% pour s’établir à 116,1 milliards à fin 
juin 2020 contre 114,1 milliards trois mois 
avant. Cet accroissement est lié à la hausse 
des dépôts effectués par les 
administrations publiques (+11,5%) et des 
particuliers (+3,7%) toutefois amoindri par 
la baisse de ceux effectués par les 
entreprises privées (-2,6%). 

Dans leur répartition :  

La part des dépôts des entreprises 
publiques dans leur total a légèrement 
baissé pour se positionner à 7% contre 
7,1%. Celle des entreprises privées s’est 
également repliée, passant de 14,9% à 
14,3% sur la période. En revanche, la part 
des dépôts effectués par les ménages a 
progressé passant de 67,1% à 68,3% sur la 
période. 

Tableau 5 : Dépôt par catégorisation, en pourcentage du total 
Dépôts juin-19 sept.-19 déc.-19 mars-20 juin-20 
Entreprises Publiques 3,8 5,0 5,9 7,1 7,0 
Entreprises Privées 16,4 16,6 16,1 14,9 14,3 
Particuliers 68,7 67,4 68,5 67,1 68,3 
Autres 11,1 11,0 9,6 10,9 10,4 

Sources : BEF et BCC 

3.2.3. Qualité du portefeuille 
 

Après avoir baissé au premier trimestre, les 
créances en souffrance ont crû après le 
mois de mars, faisant passer le taux de 
créances douteuses de 20,9% à fin mars à 

25% trois mois après. Ces créances 
douteuses ont été provisionnées à hauteur 
de 61% à fin juin 2020 contre 64,6% trois 
mois avant. 

 
Figure 12 : Evolution des taux, en pourcentage 

 
Source : BCC 
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3.3.  Activités de transferts d’argent 
et de change manuel 

 
Au deuxième trimestre 2020, les envois de 
fonds formels ont crû de 25,5% par rapport 
au trimestre précédent pour s’établir à 26,8 
milliards contre 21,3 milliards au deuxième 
trimestre. Cette progression est attribuable 
aux transferts reçus via les sociétés 
spécialisées qui ont fortement augmenté à 
partir d’avril en raison d’un soutien familial 
de la part de la diaspora envers leur famille 
aux Comores, afin de faire face à la crise 
sanitaire.  
Pour leur part, les sorties de devises ont 
baissé de 42,1% sur la période en raison 
d’une contraction de ventes de devises 
imputable au frein des activités 

3.3.1. Transferts d’argent 

Les transferts d’argents reçus via les 
sociétés spécialisées n’ont cessé de croitre. 
Au deuxième trimestre, ils ont fortement 
augmenté (+89,1%) par rapport au premier 
trimestre pour s’établir à 23,3 milliards 
contre 12,3 milliards, en liaison avec les 
transferts d’argent reçus essentiellement 
de la diaspora comorienne établie en 
France qui se sont amplifiés à partir du mois 
d’avril afin de se préparer à la crise 
sanitaire.  

Pour leur part, les transferts émis ont 
progressé de 16,7% pour s’établir à 3,6 
milliards contre 3,1 milliards au premier.

 
Figure 13 : Evolution des indicateurs, en millions FC sauf mention contraire 

 
Sources : BEF et BCC 
 
Dans leur répartition, Ria devient le 
principal opérateur sollicité en captant près 
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Figure 14 : Transferts reçu par opérateurs, en décembre 2019 

 
Source : BCC 

 
 

3.3.2. Opérations de change manuel 

Les achats de devises sont passés de 9 
milliards au premier trimestre à 3,5 
milliards au deuxième trimestre 2020, 
enregistrant ainsi une baisse de -61,5%. En 
effet, la fermeture des frontières suite à la 
COVID-19 a empêché l’arrivée de la 

Diaspora qui en temps normal ramène avec 
elle des devises. 

En parallèle, les ventes de devises ont 
baissé de 80,7% sur la période pour se 
situer à 0,9 milliard dû à la suspension des 
voyages à l’étranger, notamment des 
commerçants.  

 
Figure 15 : Evolution des indicateurs, en millions FC sauf mention contraire 

 
Sources : BEF et BCC 

 
 

Money Gram; 34%

RIA; 37%

Western 
Union; 19%

Glopat Transfert; 
9%

Autres; 0,5%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

ju
in

-1
9

ju
il-

1
9

ao
û

t-
1

9

se
p

t-
1

9

o
ct

-1
9

n
o

v-
1

9

d
é

c-
1

9

ja
n

v-
2

0

fé
vr

-2
0

m
ar

s-
2

0

av
r-

2
0

m
ai

-2
0

ju
in

-2
0

Achats de devises Croissance des achats de devises (%)



 Bulletin de la BCC : 2ème trimestre 2020 
 

17 
 

IV. Système de compensation 

Au deuxième trimestre 2020, le nombre 
d’opérations traitées en compensation a 
baissé de 13,5% par rapport au premier 
trimestre passant de 25 822 à 22 332 sur la 
période, en raison d’un repli des chèques 
présentés plus conséquent que les 
virements. La valeur afférente à ces 
opérations a également diminué (-7,2%) 

s’établissant à 46,4 milliards au deuxième 
trimestre contre 50 milliards au trimestre 
précédent. Par ailleurs, le chèque 
représentant 74,8% des opérations 
présentées, est l’instrument le plus utilisé 
en compensation, le virement ne 
représentant que 25,2%. Cependant, la 
structure inverse est observée en valeur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source : BCC 
 

Au cours du deuxième trimestre 2020, 
16 665 chèques ont été présentés à la 
compensation contre 20 125, un trimestre 
avant, soit une baisse de -17%. La valeur 
correspondante à ces chèques s’est 
contractée de -24,9% passant de 17,1 
milliards au deuxième trimestre à 12,8 
milliards au trimestre suivant. 

Du côté des virements, 5 637 demandes 
ont été présentées contre 5 697 sur la 
période, enregistrant une contraction de -
1,1%. En valeur, ces virements ont en 
revanche augmenté (+2%) pour s’établir à 
33,6 milliards après 32,9 milliards au 
premier trimestre 2020. 
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Parmi les chèques présentés au deuxième 
trimestre, 2% (soit 340) représentant une 
valeur de 262 millions ont fait l’objet de 
rejets contre 447 pour une valeur de 894 
millions au premier trimestre. 

En ce qui concerne les virements, 123 (soit 
2,2% du total présenté) ont été rejetés 
contre 89 au premier trimestre. La valeur 
afférente à ces rejets est passée de 317 
millions à 660 millions, soit un 
accroissement de plus de 100%. 

 

  

Source : BCC 
 

V. Principaux taux et cours de change 

5.1.  Taux d’intérêt  
 

La Banque Centrale continue d’indexer ses 
opérations sur le taux de marché 
interbancaire de la BCE (€STR qui a 
remplacé l’EONIA en octobre 2019). Les 
taux de change sont ainsi enregistrés à titre 

indicatif à partir des cours des principales 
devises publiées quotidiennement par la 
Banque de France converties sur la base du 
taux de change fixe EURO/KMF = 
491,96775.

 

Tableau 6 : Evolution des principaux taux d’intérêt et de change 

  janv-20 FEVRIER-20 mars-20      AVRIL-20 mai-20 juin-20 

Taux Nationaux 

Escompte BCC (€STR+1,5) 0,962 0,962 0,966 0,963 0,958 0,954 

Taux de rémunération             

-Réserves obligatoires (€STR -1,25) * -1,702  -1,703 -1,699 -1,787 -1,792 -1,796 

-Réserves libres (€STR - 1/8) * -0,577  -0,578 -0,574 -0,662 -0,667 -0,671 

Taux débiteurs [7 - 14]  [1,75 - 14]  [1,75 - 14]  [1,75 - 14]  [1,75 - 14]  [1,75 - 14]  

Taux de change par rapport au Franc comorien à la fin du mois (à titre indicatif) 

ARIARY – MGA (MADAGASCAR) 0,124 0,122 0,121 0,118  0,116 0,113 

Dollar – USD 443,211 451,742 444,829 452,342 441,781 439,335 

Roupie – MUR (Maurice) 12,121 12,107 11,65 11,292 11,01 10,914 

Shilling – TZS (Tanzanie) 0,169 0,195 0,19 0,194 0,191 0,189 

Yuan- CNY (Chine) 64,034 64,48 63,852 64,171 61,917 62,102 
 

 
Sources : Banque de France, Banque Centrale des Comores 
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5.2.  Constitution des réserves obligatoires 
 

Pour faire face aux effets négatifs de la crise 
sanitaire actuelle sur l’activité économique, 
la Banque a baissé le taux de constitution 
des réserves obligatoire de 5 points de base 
en mars 2020 passant ainsi de 15% à 10%. 
L’objectif étant d’accorder plus de facilités 

dans le financement de l’économie. Pour 
rappel, ce taux avait été maintenu inchangé 
depuis janvier 2014 eu égard aux 
évolutions des fondamentaux de 
l’économie. 

 
Figure 16 : Evolution des indicateurs, en milliards FC sauf mention contraire 

 
Sources : BEF et BCC

 

VI. Evolution des soldes d’opinion 

Au deuxième trimestre 2020, le climat des 
affaires reste dégradé avec un 
environnement économique peu favorable 
selon les responsables des établissements 
de crédit. Ils prévoient tout de même un 
climat économique d’avantage en 
détérioration au trimestre à venir.  

La collecte de l’épargne aurait baissé de 1 
point de pourcentage faisant passer le 
solde d’opinion de 0,2% à -0,5% au 
deuxième trimestre. Ils estiment toutefois, 
une amélioration de ces dépôts au 
troisième trimestre. 

En parallèle, le nombre d’ouverture de 
comptes de dépôts aurait légèrement 
augmenté (+0,2%) avec un solde d’opinion 
de 0,4% au deuxième trimestre 2020 
contre 0,2% au trimestre précédent. Il 
augmentera davantage au trimestre 
prochain d’après les dirigeants enquêtés. 

Du côté des recouvrements des crédits 
d’équipement aux entreprises, le solde 
d’opinion s’est contracté passant de -0,3% 
à -0,9% sur la période. Une dégradation de 
cet indicateur est également prévue par les 
responsables enquêtés au troisième 
trimestre. 
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En ce qui concerne les recouvrements des 
crédits aux particuliers, le point de vue des 
chefs d’établissements a fait ressortir une 
baisse du solde sur la période, passant de 
0,4% au premier trimestre a -0,3% un 
trimestre après. Ces dirigeants tablent 
toutefois sur une amélioration de cet 
indicateur au trimestre à venir. 

Pour ce qui sont des recouvrements des 
crédits accordés aux entreprises 
informelles, le recouvrement se serait 
dégradé de -0,7% faisant passer le solde 
d’opinion de -0,3% à -1% sur la période. 
Une situation inverse est cependant prévue 

au troisième trimestre selon les 
responsables enquêtés. 

Au niveau des créances en souffrance, leur 
recouvrement aurait baissé de -0,9% sur la 
période, avec un solde d’opinion de -0,2% 
au deuxième trimestre 2020 après 0,6% au 
premier trimestre. Ces recouvrements 
seraient toutefois en amélioration au 
trimestre à venir. 

En somme, le Produit Net Bancaire aurait 
baissé avec une perception de -0,6% au 
deuxième trimestre contre -0,9% au 
premier trimestre 2020. 
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VII. Activité de Lutte contre le blanchiment de capitaux et le financement du terrorisme au 
premier semestre 2020 

La Banque Centrale des Comores joue un 
rôle central dans la conduite de la stratégie 
nationale en matière de Lutte contre le 
Blanchiment de Capitaux et le Financement 
du Terrorisme à (LBC/FT) en application de 
la loi LBCFT et au fonctionnement du 
Service de Renseignements Financiers et 
du Comité National de LBC/FT 
conformément aux décrets N°12-040/PR et 
N°12-041/PR du 18 février 2012.  

Au cours du 1er semestre 2020, plusieurs 
actions ont été réalisées en matière de 
LBCFT dans le domaine réglementaire, du 
renforcement des capacités et de la mise 
en œuvre des recommandations émises 
par différents organes partenaires.   

Évolution du cadre légal et réglementaire  

✓ La BCC a publié et diffusé auprès 
des institutions financières les 
Lignes directrices sur les virements 
électroniques nationaux et 
transfrontaliers le 30 octobre 2019. 

✓ L’Arrêté du Ministre des finances 
portant modalités de déclaration 
d’opérations suspectes est signé le 
8 novembre 2019. 

✓ Le 25 janvier 2020, le Président de 
l’Union des Comores a promulgué la 
loi autorisant la ratification du 
protocole additionnel à la 
convention des NU contre la 
criminalité transnationale 
organisée visant à prévenir, 
réprimer et punir la traite des 
personnes, en particulier des 
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femmes et des enfants. L’adhésion 
à ce protocole est effective depuis 
le 23 juin 2020. 

Par ailleurs, des consultants nationaux ont 
été engagés par les autorités pour la 
révision du Code pénal, notamment pour 
répondre aux insuffisances relevées en 
matière d’incrimination sur la LBCFT. Il est 
envisagé de soumettre le projet de Code 
Pénal à l’Assemblée Nationale pour 
adoption durant sa session ordinaire 
d’octobre 2020.  
Le Service de renseignements financiers 
(SRF)  
En application des dispositions légales et 
réglementaires, la BCC assure le secrétariat 
permanent du Service de Renseignements 
Financiers et du Comité National de LBC/FT  

Dans le cadre de ses activités 
opérationnelles, le SRF a eu à traiter des 
déclarations d’opérations suspectes 
émanant d’établissements de crédit de la 
place et des demandes d’informations (DI) 
venant d’une Cellule de Renseignement 
Financiers (CRF) étrangère.  

Concernant la coopération internationale, 
le SRF a signé un accord de coopération 
pour l’échange d’informations avec la 
SAMIFIN (Cellule de Renseignements 
Financiers de Madagascar) au mois de mai 
2020. Ceci vient s’ajouter aux accords déjà 
signés en novembre 2019 avec les CRF du 
Sénégal, de Cote d’Ivoire et du Cap Vert. 
Dans le domaine de la formation, le 
Ministère de la Justice avec l’appui du SRF, 
en partenariat avec le COMESA et 
l’International Centre for Asset Recovery 
(ICAR), a organisé une formation en 
matière d’investigations financières et de 
recouvrement des avoirs du 24 au 28 
février 2020 à l’intention des hauts 
fonctionnaires de la Justice, de la Police, de 

la Gendarmerie, de la Cours des comptes et 
du SRF. 

Par ailleurs, le COMESA, dans le cadre de 
son appui technique et financier, a remis le 
11 Mars 2020 du matériel informatique 
destiné à équiper les nouveaux bureaux du 
SRF.   

Enfin, le SRF a élaboré un projet de décret 
relatif à ses attributions, son organisation 
et son fonctionnement. Il sera soumis pour 
signature par le Président de la République 
au cours du 2ème semestre 2020.  
Actions de la Banque Centrale en matière 
de LBC-FT 

• Renforcement du dispositif de 
contrôle LBC-FT 

La BCC a : 
✓ organisé un atelier de 

formation/sensibilisation sur la 
LBCFT, à l’intention du personnel 
de la banque les 12 et 13 février 
2020 

✓ élaboré un projet de lignes 
directrices sur contrôle et la 
supervision des établissements de 
crédit en matière de LBCFT (en 
cours de validation)  

✓ mise à jour et amélioré le dispositif 
LBCFT interne à la BCC (en cours de 
validation)  

• Actions contre les activités de 
banques offshores illégales 

Le 16 janvier 2020, la BCC a adressé un 
courrier à la société « SWIFT » pour mettre 
en garde contre l’octroi des codes Swift à 
des sociétés fictives opérants sur internet 
qui prétendent avoir leur siège en Union 
des Comores.  

Le 24 mars, la Société SWIFT a dressé un 
courrier au pseudo structure « The Mwali 
International Services Authority » avec 
copie BCC, pour annoncer le retrait des 
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codes Swift BIC aux différentes entités 
offshore illégales créées par cette société. 
La société SWIFT a également retiré les 
codes à six (06) sociétés fictives, 
prétendant avoir tous leur siège à Mohéli et 
ayant été admis à la communauté SWIFT en 
tant qu’institution financière.  

A la date du 06 Juin 2020, 29 sociétés 
identifiées comme banques offshores 
prétendues comoriennes et opérant dans 
l’illégalité ont vu leurs codes BIC supprimés 
par SWIFT suite à une saisine de la Banque 
Centrale des Comores. Ces sociétés fictives 
se prévalaient détenir une licence octroyée 
par les autorités de Mohéli (16) ou 
d’Anjouan (13) et utilisaient le code pays 
(KM) attribué à l’Union des Comores. 

A ce jour, et sur la base de la dernière 
édition de l’annuaire des codes BIC (Bank 
Identifier Code) de SWIFT, il n’existe 
aucune banque opérant dans l’illégalité 
utilisant le code pays des Comores « KM » 
dans le code international d’identification 
bancaire. 

Parallèlement, la BCC a transmis une 
plainte au Parquet de Moroni contre les 
sociétés offshores sur internet visés dans 
les échanges avec Swift. 
Évaluation Nationale des Risques (ENR) 
Les Comores ont lancé le processus d’ENR 
par un atelier organisé du 2 au 4 octobre 
2019 avec l’appui technique et financier de 
la Banque Mondiale et du COMESA 
L’assistance technique de la Banque 
Mondiale a pour objectif de fournir aux 
autorités comoriennes ses outils et sa 
méthodologie en matière d’ENR de 
blanchiment et de financement du 
terrorisme. 

La crise sanitaire du COVID-19 a fait que les 
travaux de collecte et d’analyse des 
données n’ont pas pu évoluer 

convenablement pour l’ensemble des sept 
équipes sectorielles mises en place à cet 
effet. 

Pour remédier à cela, des ateliers virtuels 
ont été programmés du 29 Juin au 02 Juillet 
avec l’assistance technique de la BM pour 
faire le point sur la situation et élaborer un 
nouveau plan d’action. 
Mission de plaidoyer de haut niveau du 
GIABA 
En 2017, l’Union des Comores est devenue 
membre du Groupe Intergouvernemental 
d'Action Contre le Blanchiment d'Argent en 
Afrique de l'Ouest (GIABA), organisme de 
type GAFI des pays de la CEDEAO + les 
Comores. 

Du 24 au 28 Février 2020, une délégation 
de haut niveau du GIABA conduite par son 
Directeur Général accompagné par une 
équipe du Secrétariat et des Présidents des 
CRF du Ghana et du Niger a effectué du une 
mission de plaidoyer auprès des autorités 
comoriennes sur la situation de la Lutte 
contre le Blanchiment de Capitaux et le 
Financement du Terrorisme (LBC/FT). 

L’objectif de cette mission était d’échanger 
avec les autorités comoriennes sur les 
lacunes relevées sur le plan juridique, 
institutionnel et de la coopération 
internationale, et de discuter des mesures 
à prendre pour se conformer aux 
recommandations formulées par les 
partenaires impliqués dans la LBCFT. 

Il faut noter que la première mission 
d’évaluation mutuelle de l’Union des 
Comores sur la LBCFT sera conduite par le 
GIABA en 2021. Ainsi, il est nécessaire 
d’entreprendre dès maintenant un certain 
nombre de réformes et des mesures 
devant aboutir à une meilleure notation. 
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Annexe 1 : Masse monétaires et ses contreparties en milliards FC 

   Source : BCC 

 

Contreparties juin-19 juil-19 août-19 sept-19 oct-19 nov-19 déc-19 janv-20 févr-20 mars-20 avr-20 mai-20 juin-20 

Avoirs extérieurs nets 72,7 72,7 79,3 76,4 77,8 79,4 82,7 86,3 83,6 79,5 84,0 89,5 93,9 

BCC 68,5 68,5 73,6 70,3 70,2 72,7 75 77,5 74,8 73,9 75,9 78,6 83,0 

BEF 4,2 4,2 5,7 6,1 7,6 6,7 7,7 8,8 8,8 5,6 8,1 10,9 10,9 

Crédit intérieur 94,9 94,9 92,1 95,4 96,4 95,5 99,2 95,7 97,4 96,0 96,1 95,0 94,6 

Créances nettes à l’Etat 14,1 14,1 12 14,1 14,2 13,9 17,1 16,2 16,7 13,3 14,6 14,9 15,4 

Créances brutes 24 24 26,2 24,8 24,4 24,4 25,7 25,7 25,6 24,4 32,0 32,0 31,4 

    Dépôts 9,9 9,9 14,1 10,6 10,2 10,5 8,6 9,5 8,9 11,1 17,4 17,1 16,1 

Crédits à l'économie 80,8 80,8 80,1 81,3 82,2 81,6 82,2 79,5 80,7 82,7 81,6 80,2 79,3 

Secteur public 2,2 2,2 2 1,9 1,7 1,5 0,8 1,1 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 

Secteur privé 78,5 78,5 78,1 79,4 80,4 80,1 81,3 78,4 79,7 81,7 80,6 79,3 78,4 

Autres crédits 0 0 -      -      0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Autres postes nets -28,9 -28,9 -31,4 -34,5 -33,8 -33,1 -35,2 -34,9 -35,4 -32,7 -35,4 -35,8 -39,8 

Contreparties 138,6 138,6 140 137,3 140,4 141,9 146,7 147,1 145,6 142,7 144,7 148,8 148,7 

M2 au sens large juin-19 juil-19 août-19 sept-19 oct-19 nov-19 déc-19 janv-20 févr-20 mars-20 avr-20 mai-20 juin-20 

Moyens de paiements 90,2 90,2 91,4 88,6 91,4 92,5 98,1 98,4 96,5 93,0 94,9 99,7 99,2 

       CF* hors BEF 36,6 36,6 36,8 35,7 35 35,8 38,8 36,7 35,8 34,5 36,6 39,5 37,6 

Dépôts à vue 53,6 53,6 54,6 52,9 56,4 56,7 59,3 61,6 60,6 58,5 58,3 60,2 61,6 

BCC 0,6 0,6 0,6 0,3 0,4 0,4 0,2 0,2 0,6 0,3 0,4 0,5 0,3 

BEF 53 53 54 52,6 56,1 56,3 59,2 61,4 60,1 58,3 57,9 59,7 61,3 

Epargne Liquide 48,5 48,5 48,6 48,7 49 49,4 48,6 48,8 49,1 49,7 49,8 49,1 49,5 

Dépôts d'épargne 48,5 48,5 48,6 48,7 49 49,4 48,6 48,8 49,1 49,7 49,8 49,1 49,5 

Masse Monétaire 138,6 138,6 140 137,3 140,4 141,9 146,7 147,1 145,6 142,7 144,7 148,8 148,7 
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        Annexe 2 : Chambre de compensation  

Source : BCC 

 

Période 
Chèques Virements 

Présentés Valeur* Rejetés Valeur* Présentés Valeur * Rejetés Valeur* 

2015 53 144 52 380 1 201 1 140 11 416 56 193 197 289 

2016 T1 13 172 10 080 251 171 3 004 13 790 50 84 

2016 T2 15 708 14 694 358 330 3 210 15 023 68 439 

2016 T3 16 779 14 842 381 553 3 159 17 780 65 275 

2016 T4 18 089 15 616 367 360 3 962 20 570 78 686 

2016 63 748 57 232 1 357 1 414 13 335 67 163 261 1 484 

2017 T1 17 230 14 652 325 207 3 771 23 201 69 88 

2017 T2 16 541 14 176 399 399 4 104 27 821 108 270 

2017 T3 17 669 14 319 425 427 4 039 32 927 103 169 

2017 T4 19 048 15 066 409 278 5 066 38 094 124 422 

2017 70 488 58 213 1 558 1 311 16 980 122 043 404 949 

2018 T1 16 697 14 385 405 335 4 685 24 021 321 133 

2018 T2 17 758 16 403 508 464 5200 35 901 155 2 358 

2018 T3 15 848 10 507 400 370 3727 21 594 79 329 

2018 T4 17 989 12 202 401 385 4 564 24336 109 468 

2018 68 292 53 497 1 714 1 554 18 176 105 852 664 3 288 

2019 T1 19 165 16 803 428 354 5 246 37 755 124 208 

2019 T2 18 899 16 490 441 366 5 100 27 907 125 370 

2019 T3 18 918 16 294 446 390 5 798 29 780 135 371 

2019 T4 19 893 17 145 451 439 5 241 32 345 106 398 

2019 57 976 66 732 1 766 1 579 21 385 127 787 490 1 347 

2020 T1 20 125 17 061 447 894 5 697 32 958 89 317 

2020 T2 16 695 12 816 340 262 5 637 33 621 660 123 
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Annexe 3 : Transferts d’argent rapide en millions FC 
Consolidé  janv.-18 févr.-18 mars-18 avr.-18 mai-18 juin-18 juil.-18 août-18 sept.-18 oct.-18 nov.-18 déc.-18 
Grande Comore 2 869,20 2 100,10 2 538,00 2 489,40 2 875,70 2 125,60 2 239,50 3 011,10 2 789,00 2 990,30 2 550,60 3 014,20 

 Anjouan  432,3 323 373 427,6 463,9 369,1 318,1 414,3 411,8 411,4 427,1 446 

 Mohéli  103,5 78,8 90,3 100,9 110,9 90,9 68,3 82,7 104,2 80,9 87,4 97,8 

 Entrée  3 405,00 2 501,90 3 001,30 3 017,90 3 450,40 2 585,60 2 626,00 3 508,10 3 304,90 3 482,60 3 065,10 3 558,00 
 Grande Comore  533,7 515,6 526,5 635,4 774,4 691 609,8 577,6 563,1 676,7 624,2 662,4 

 Anjouan  293,3 134,1 208,4 195,4 213,7 122,6 151,7 153,5 143,7 148,6 163,7 167,6 

 Mohéli  67,2 46,5 50,6 48,6 57,5 48,3 58,6 46,3 54,7 39,4 62,1 62,9 

 Sortie  894,2 696,1 785,4 879,3 1 045,60 861,9 820,1 777,4 761,4 864,7 850 893 

Consolidé  janv.-19 févr.-19 mars-19 avr.-19 mai-19 juin-19 juil.-19 août-19 sept.-19 oct.-19 nov.-19 déc.-19 

 Grande Comore  2 836,70 2 657,30 2 767,60 2 844,92 3 671,26 2 331,59 2 460,60 3 094,40 3 216,40 3 600,00 2 849,30 3 547,60 

 Anjouan  336,6 410,2 421,3 473,68 551,94 561,35 423,2 544,2 483,1 586,2 544,6 558,3 

 Mohéli  69,1 88,9 100,4 109,69 121,32 87,49 106,7 127,8 112,2 83,5 104,1 122,4 

 Entrée  3 242,40 3 156,50 3 289,30 3 428,30 4 344,50 2 980,40 2 990,50 3 766,30 3 811,70 4 269,70 3 498,00 4 228,30 
 Grande Comore  685,3 628,3 655,2 646,42 773,78 633,97 618,1 597,6 624,6 786 698 683,5 

 Anjouan  194,2 203,4 190,5 200,38 204,43 148,27 155,5 121,8 135,8 184,9 170,8 142,9 

 Mohéli  53,7 54 63 52,12 50,4 51,57 41,1 29,4 32,7 36,1 35,7 56,3 

 Sortie  933,1 885,7 908,8 898,9 1 028,60 833,8 814,7 748,9 793,1 1 007,00 904,5 882,7 

Consolidé janv-20 Fev-20 mars-20 avr-20 mai-20 juin-20 juil-20 août-20 sept-20 oct-20 nov-20 déc-20 

 Grande Comore  3 452,4 3 296,3 3 485,2 5 541,6 6 795,2 8 319,1             

 Anjouan  595,8 619,5 458,8 931,5 807,4 444,9             

 Mohéli  100,9 108,7 123,6 190,6 169,9 97,1             

 Entrée  4 149,0 4 024,5 4 067,6 6 664,5 7 765,6 8 861,1             
 Grande Comore  772,3 717,0 973,7 709,1 881,8 1 383,7             

 Anjouan  132,0 148,8 224,3 147,5 216,3 114,8             

 Mohéli  28,9 31,3 43,5 41,7 56,0 35,7             

 Sortie  933,2 897,2 1 241,5 894,8 1 171,0 1 534,1             

Source : BCC 
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Annexe 4 : Opérations de change manuel, en millions FC 

Source : BCC 

Change manuel ACHATS VENTES 

Mois/Années 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Janvier 3 224 2 384 2 259 2 305 2 966 3 957 1649 1 734 1 022 1 145 1 513 1 625 

Février 2 688 1 502 1 380 1 607 1 749 2 538 1 827 1 584 940 1556 1 638 1 632 

Mars 2 382 1 969 1 430 983 2080 2 519 2 474 2 815 1 107 1 836 1 791 1 434 

Avril 1 726 642 1088 735 1371 1 385 2 422 1 100 1 328 1 504 1 619 181 

Mai 1 606 768 922 1008 1 674 1 023 2 028 1 791 1 034 1 449 1 272 296 

Juin 1 984 997 1215 1 801 1 977 1 061 1 870 882 1006 1 089 1 381 427 

Juillet 3 594 3 033 4 200 6 532 6 091   1 710 1 388 1 475 1 017 1 060   

Août 5 302 4 665 4 641 4 149 3 618   1 711 2 284 1 682 1 283 1 138   

Septembre 1 666 1 680 1 430 1 647 1 948   2 148 2 056 1 171 1 681 1 718   

Octobre 1 792 1 675 1 218 1 328 1 535   1 985 1 939 1 047 1 517 1 816   

Novembre 1 762 1 716 1 234 1 496 1 673   1 591 1 540 1 184 1 542 1 711   

Décembre 2 578 1 780 2 119 4 084 1 258   2 118 1 345 1 005 1 336 4 309   

TOTAL 30 303 22 813 23 136 27 676 27 940 12 482 23 534 20 458 14 002 16955 20 966 5 596 
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Annexe 5 : Cours de change de quelques devises par rapport au Franc comorien 

Période 

USD JPY GBP CHF CAD ZAR CNY SAR TZS MGA MUR AED 

Etats-Unis Japon Angleterre Suisse Canada Afrique du Sud Chine Arabie Saoudite Tanzanie Madagascar Maurice Emirats Arabes Unis 

déc-18 432,069 3,851 547,857 435,577 321,607 30,317 62,729 115,289 0,188 0,122 12,568 117,722 

janv-19 430,94 3,957 555,36 435,495 323,762 31,114 63,48 114,858 0,187 0,12 12,571 117,281 

févr-19 433,399 3,927 563,797 432,783 328,1 31,368 64,324 115,778 0,186 0,122 12,65 117,497 

mars-19 435,282 3,915 573,241 434,569 325,722 30,275 64,846 116,137 0,186 0,123 12,574 118,587 

avr-19 437,73 3,921 570,695 434,424 327,159 30,959 65,175 116,767 0,189 0,122 12,551 119,237 

mai-19 439,865 4,002 564,414 435,24 326,718 30,489 64,116 117,291 0,191 0,121 12,47 119,766 

juin-19 435,638 4,03 552,101 440,56 327,736 29,869 63,125 115,807 0,189 0,12 12,231 118,61 

juil-19 438,78 4,055 546,95 444,318 335,013 31,282 63,787 117,03 0,191 0,12 12,209 119,5 

août-19 442,181 4,163 537,39 451,676 333,144 29,182 62,613 117,903 0,192 0,12 12,279 120,392 

sept-19 447,194 4,161 552,239 451,227 337,488 30,147 62,814 119,159 0,194 0,12 12,332 121,674 

oct-19 444,852 4,115 562,549 429,434 337,278 42,212 62,843 118,598 0,193 0,121 10,582 121,115 

nov-19 445,189 4,088 562,28 448,16 336,274 30,102 63,423 118,67 0,193 0,12 12,185 121,172 

janv-20 443,211 4,054 579,290 457,040 338,748 30,734 64,034 118,238 0,169 0,124 12,121 120,722 

fev-20 451,742 4,099 585,044 462,043 339,662 30,070 64,480 120,455 0,195 0,122 12,107 122,129 

mars-20 444,829 4,138 550,239 461,485 319,215 26,755 63,852 119,226 0,194 0,121 11,654 121,742 

avr-20 453,088 4,206 561,861 466,527 321,841 24,408 64,032 120,678 0,196 0,120 11,405 123,225 

mai-20 451,427 4,211 554,807 422,746 358,678 24,920 63,514 120,356 0,186 0,118 11,288 116,715 

juin-20 437,140 4,062 547,402 459,268 322,521 25,530 61,702 102,245 0,189 0,114 10,929 118,995 

Source : BCC 


